
УТВЕРЖДЕНО 

 

Начальник отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района 

 

 

 

 

Результаты  мониторинга эффективности воспитательной деятельности 

в общеобразовательных учреждениях района  

2017-2018 уч.г.  

 

В соответствии с приказом управления образования и науки 

Тамбовской области от 28.03.2018 № 775 «О проведении мониторинга 

эффективности воспитательной деятельности в образовательных 

организациях Тамбовской области» в целях получения объективной 

информации о состоянии и эффективности воспитательной деятельности, 

осуществляемой в общеобразовательных учреждениях был проведен 

мониторинг эффективности воспитательной деятельности в районе. 

Цель мониторинга: получение объективной информации о состоянии и 

эффективности воспитательной деятельности, осуществляемой в 

общеобразовательных учреждениях района. 

В мониторинге приняли участие 23 образовательных учреждения  

района. В ходе изучения результатов мониторинга выявлено, что для 

обеспечения максимального сближения процессов воспитания, обучения и 

творческого развития ребенка в образовательных организациях района 

созданы и функционируют муниципальные центры различной 

направленности: центр по работе с одаренными детьми (на базе Дома 

детского творчества), духовно-нравственного и патриотического воспитания 

(МБОУ Верхнеспасская СОШ), дополнительного образования (Дом детского 

творчества), туризма (Спортивная школа), центр  тестирования по 

выполнению испытаний, нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта (Спортивная школа), центр 

технического творчества (МБОУ Платоновская СОШ).  

В Рассказовском районе функционируют детские общественные 

организации муниципального уровня двух направлений: волонтерские 

отряды (171 человек) и «Союз детских организаций» (1147 человека). Все 

вышеуказанные организации – на базе Дома детского творчества. 

В образовательных учреждениях Рассказовского района обучаются 

1634 человека, из них членами детских общественных объединений являются 

1555 обучающихся (95 % от общего количества). На апрель 2018 года 

действует 77 детских общественных объединений (2016-2017 - 75, 2015-2016 

– 66), из них по направлениям деятельности: 

1. Патриотического направления – 4 (50 человек); 

 

 

Н.П.Рыкова 



2. Экологического -1 (10 человек); 

3. Спортивно-оздоровительного 6 (410 человек); 

4. Гражданско-правового – 24 (293 человека) 

5. Интеллектуального -9 (150 человек); 

6. Волонтерские отряды – 12 (181 человек). 

Наиболее многочисленными являются объединения в составе «Союза 

детских организаций» Тамбовской области – 21 (1454 человека). 

В 41 отряде школьного уровня задействовано 521 человека: 12 

волонтерских отрядов (181 человек), 1 экологический отряд (10 человек),  8 

отрядов ЮИД (107 человек), 10 отрядов Юных пожарных (106 человек), 6 

отрядов Юные друзья полиции (67 человек), 1 школьное лесничество (15 

человек), 3 отряда юнармейцев (35 человек) Также одной из 

распространенных форм детских общественных объединений в 

Рассказовском районе является клуб. На сегодняшний момент 

функционируют 7 клубов различной направленности: патриотической (15 

человек), спортивной (410 человек), интеллектуальной (12 человек). 

В муниципалитете функционирует 8 научных обществ с охватом 138 

человек (Платоновская СОШ, Зеленовский, Дмитриевщинский филиалы, 

Верхнеспасская СОШ, Озерский филиал, Нижнеспасский, Хитровский, 

Коптевский филиалы).  

В школах созданы и функционируют 10 школьных газет, 5 

электронных СМИ (МБОУ Верхнеспасская СОШ, Нижнеспасский филиал 

МБОУ Верхнеспасской СОШ, МБОУ Платоновская СОШ, Никольский, 

Рассказовский филиалы МБОУ Платоновской СОШ) 

Кадровое обеспечение воспитательной деятельности 

        В вопросах кадрового обеспечения следует отметить, что 137 педагогов 

осуществляют классное руководство. Кроме того, в районе функционируют 

должности заместителя директора по воспитательной работе (1 чел.) 

педагогов дополнительного образования(113 чел), старшей вожатой (3 чел.), 

педагога-психолога (5 чел.), педагога-организатора (30 чел.), социального 

педагога (2 чел.). Общее количество педагогических работников в ОУ района 

составляет 274 человека. 

Позиционирование образовательной организации 

Реализуют модели общественно-активной школы  1 образовательная 

организация (Рассказовский филиал МБОУ Платоновской СОШ). В 12 

образовательных организациях существуют органы ученического 

самоуправления, в 10 – общественного объединения родителей. Формы 

государственно-общественного управления: 2 управляющего совета 

(Верхнеспасская СОШ, Платоновская СОШ), Совет школы в 4 

образовательных организациях, в 19 - родительский комитет. 

Организация внеурочной деятельности 

Среднее количество часов внеурочной деятельности в образовательных 

организациях на ступени начального общего образования – 8, 2; на ступени 

основного общего образования – 8,5. 

Результативность воспитательной деятельности 



Всего в ОУ района обучаются 1634 ребенка. 

Не зафиксировано случаев травматизма. 1420 обучающихся охвачены 

дополнительными общеразвивающими программами, 855 обучающихся 

участвовали в предметных олимпиадах, в конкурсах различного уровня 

приняли участие 765 обучающихся. В спортивных соревнованиях приняли 

участие 1254 детей. Количество детей, вовлеченных в социально-значимую 

проектную деятельность, составляет 288 человек. В походах приняли участие 

154 ребенка, в экскурсиях – 812  обучающихся. 

3 детей пропускают занятия по неудовлетворительной причине. В 

районе зарегистрировано 35 неблагополучных семей. 

33 учащихся стоят на внутришкольном учете, 22 – на учете в ПДН; с 

внутришкольного учета сняты 14 детей, с ПДН – 8. 

Следует отметить, высокий уровень средней посещаемости 

родительских собраний (75%), 383 семьи постоянно участвуют в классных и 

школьных мероприятиях. Однако низким остается уровень посещаемости 

родительских собраний в Дмитриевщинском филиале МБОУ Платоновской 

СОШ (62 %) Хитровском филиале МБОУ Верхнеспасской СОШ (62 %). 

Исходя из вышеизложенного  Совет  отдела решил: 

1. Результаты  мониторинга использовать  для подготовки   аналитических  и 

информационных материалов, в планировании  и организации методической 

работы с педагогами образовательных учреждений. 

Руководителям ОУ: 

1. Активизировать работу классных руководителей на проведение  социально 

- значимых мероприятий  (проектов) и акций, участию  обучающихся в 

жизни местного социума. 

2. Привлекать  родителей  для  участия в   организации  совместных   

мероприятий,  в самоуправление  класса  и школы.  

3.Руководителю Дмитриевщинского филиала МБОУ Платоновской СОШ и 

Хитровского филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ принять меры по 

повышению уровня посещаемости родительских собраний. 

 

 

Методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района»                  М.В. Кончакова 


